
 
 
 
 
 
 
 
 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 21. november 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 2 (L 54), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 2: 

”Ministeren bedes redegøre for, om personalet på de boformer, forslaget omhandler, 
bliver undervist i indgrebsmulighederne, herunder anvendelse af tvang, forebyggelse 
af tvang m.m., og hvordan undervisningen af personalet foregår?” 

Svar: 

Da de eksisterende indgrebsmuligheder blev til i 2013, gennemførte Socialstyrelsen 

temadage i Roskilde og Vejle for ledere og medarbejdere på de berørte boformer. Den 

undervisning, der blev gennemført på temadagene, har også relevans i forhold til ind-

førelse af de nye indgrebsmuligheder, som lovforslaget omhandler.  

 

Boformerne har således i stort omfang allerede fået undervisning, der også er relevant 

i forhold til de nye indgrebsmuligheder. 

 

På temadagene blev der undervist i følgende temaer: 

 Lovgivningen, herunder baggrund og formål, anvendelsesområde, ansvars-

fordeling, udstrækning og mindsteindgrebsprincipper, registrering og indbe-

retning og klageadgang 

 Den pædagogiske fagprofessionelle tilgang i den kriminalpræventive sociale 

indsats, herunder forebyggelse af magt og tvang samt udredning og risikovur-

dering. 

 

I 2013 udgav Socialstyrelsen håndbogen ´Indgreb som del af den kriminalpræventive 

sociale indsats`, som har til formål at støtte ledelse og medarbejdere på boformer i at 

omsætte intentionerne med lovbestemmelserne til konkrete handlinger som del af den 

kriminalpræventive sociale indsats og herunder bidrage til, at indgrebsmulighederne 

kun bringes i anvendelse, når alle betingelser er opfyldt.  

 

Såfremt lovforslaget (L54) vedtages, vil der ske en revidering af håndbogen. Samtidig 

udarbejder Socialstyrelsen aktuelt skemaer til registrering og indberetning af indgreb. 

Disse vil fra foråret 2017 være tilgængelige på Socialstyrelsens hjemmeside i lighed 

med skemaer til registrering og indberetning af magtanvendelse efter servicelovens 

kapitel 24. 

 

Derudover tilbyder VISO rådgivning i enkeltsager og gruppesager i forhold til pæda-

gogiske indsatser til håndtering af udadreagerende adfærd, herunder forebyggelse af 

vold, tvang og magt. VISO rådgiver bl.a. om, hvordan boformen gennemfører en 

magtanvendelse eller et indgreb. VISO kan ikke rådgive om fortolkning af lovens be-

stemmelser. 
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Endelig vil den relevante vejledning blive opdateret.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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